berkumpulnya ulama-ulama terkemuka. Selain itu kota ini juga menjadi tempat

tujuan orang dari berbagai pelosok untuk mendalami ilmu-ilmu keislaman. Begitu

sampai di Damaskus, imam Nawawi langsung berhubungan dengan seorang ulama

terkenal yang bernamaShaikh Ibn ‘Abd al-Kafi bin Abd al-Malik al-Rabi’ (w 698

H/ 1298 M) dan Shaikh Abd al-Rahman bin Ibrahim bin al-Farkah (w 690 H/ 1291

M). dari kedua ulama ini imam Nawawi banyak belajar berbagai macam ilmu. Ia

1 Imam Nawawi, al-Tibyan fi Adabi Hamalati al-Qur’an, (Beirut: Dar al-Nafais, 199),hlm.

buku-buku tersebut sehingga merasa tenang kembali.3

Setelah tidak puas dengan mengkaji ilmu kedokteran, imam Nawawi

mengalihkan perhatiannya kepada ilmu pengetahuan agama. Selanjutnya ia

mempelajari dan menekuni kitab al-Tanbih (fiqih madhhab al-Syafi’i) karya Abu

Ishaq Ibrahim bin Ali bin Yusuf al-Shirazi ( w 476 H/1083 M). dalam waktu

kurang lebih empat setengah bulan ia mampu menghafal kitab tersebut dengan

baik. Sisa waktu dalam tahun yang sama dimanfaatkannya untuk mempelajari

seperempat isi kitab al-Muhadhdhab (fiqih madhhab Syafi’i) yang juga merupakan

karya Abu Ishaq Ibrahim bin ‘Ali bin Yusuf al-Shirazi dibawah bimbingan Kamal

al-Din Abu Ibrahim Ishaq bin Ahmad al-Maghribi ( 650 H/ 1252 M). ia menguasai

dengan baik pembahasan tentang ibadah dalam kitab tersebut dalam waktu 6

bulan. Pada akhirnya guru imam Nawawi sangat menyukainya karena

kecerdasannya dalam memberikan klomentar atau penjelasan terhadap

perkataannya. Gurunya tersebut kemudian mempercayakan kepadanya untuk

menjadi Mu’id al-Dars (asisten guru) bagi jamaah penduduk di sekitarnya.4

2 Madrasah al-Rawahiyah didirikan oleh Zaky al-Din al-Qasim Hibbah Allah bin Muhammad al-
Ansari yang pupuler disebut Ibn Rawahah. Ia seorang pedagang kaya raya yang memberikan wakaf
Madrasah al-Rawahiyah di Damaskus dan Aleppo. Wafat pada bulan Rajab tahun 622 H/1225 M.
Madrasah ini terletak di sebelah timur dan menempel dengan masjid Umayyah. Banyak ulama
terkemuka yang mengajar di Madrasah al-Rawahiyah ini seperti Taqy al-Din Abu Amr bin Salah al-
Shahrazuri (w 643 H/1246 M) yang dikenal dengan Ibnu Salah seorang ulama hadis ternama. Lihat
Abd al-Qadir bin Muhammad al-Na’imi al-Dimasyqi, al-Daris fi Tarikh al-Madaris (Beirut: Dar al-
Kutub al-Ilmiyyah, 1990) hlm. 199-207. Lihat Michael Chamberlain, Knowledge and Social Practice
in Medieval Damascus 1190-1350 (Ne York: Cambridge Univerity Pre, 1994), hlm.

Pada tahun 651 H/ 1253 M ia menunaikan ibadah haji bersama ayahnya,

kemudian ia pergi ke Madinah dan menetap disana selama satu setengah bulan.

Sepanjang waktu ini imam Nawawi memanfaatkan kesempatan untuk kegiatan

memperdalam ilmu pengetahuan. Sepanjang waktu ini iamam Nawawi

memanfaatkan waktu untuk kegiatan memperdalam ilmu pengetahuan.

dari madhhab al-Syafi’i yang pada akhirnya menmpatkan imam Nawawi sebagai

seorang ulama pembela madhhab al-Syafi’i. Dalam bidang hadis ia mempelajari

secara mendalam berbagai hadis nabi yang termuat dalam al-Kutub al-Sittah

(enam kitab hadis standar), juga al-Musnad karya Ahmad bin Hanbal, Sharh al-

Sunnah karya al-Baghawi (w. 516 H/ 1122 M), al-Sunan karya al-Daruqutni (w.

385 H/ 995 M), al-Muwatta’ karya imam Malik bin Anas (w. 179 H/ 795 M). dan

lainnya.

Dengan ungkapan lain dapat dikatakan bahwa seluruh kitab-kitab hadis yang

mu’tamad (terpercaya) sempat ditekuni oleh imam Nawawi. Dan kitab yang paling

diktekuni adalah kitab Sahih Muslim, hingga akhirnya ia memberi syarah kitab ini

dalam beberapa jilid.Imam Nawawi juga menerima atau mempelajari hadis-hadis

1. Dalam bidang hadis:

a. Rida’ al-Din Ibrahim bin al-Burhan ‘Umar bin Mudar (w. 663 H/ 1263

M)

b. Shaikh ‘Abd ‘al-Aziz bin ‘Abd al-Rahman bin Qarnas (w. 654 H/ 156).

c. Zain al-Din Ahmad bin ‘Abd al-Da’im (w. 668 H/ 1268 M)

d. al Hafiz Zain al-Din Abu al-Baqa’ Khalid bin Yusuf al-Nabulusi (w. 663

H/ 1264 M).

e. Shams al-Din bin Abi ‘Umar (. 682 H/ 1283).

f. Jamal- al-Din Muhammad bin Yahya bin Abi Manur bin Abi al-Fath al-

Sairafi (w. 685 H/ 1286 M), dan lainnya

2. Dalam bidang Ilmu Bahasa:

a. Abu al-Abba Ahmad bin Salim al-Misri (w. 664 H/ 1265 M).

b. Jamal al-Din Muhammad bin ‘Abd Allah bin Malik al-Ta’i dikenal

dengan Ibn Malik (w. 672 H/ 1273 M).

3. Dalam bidang Usul Fiqih dan Ilmu Fiqih:

a. al-Qadi abu al-Fath ‘Umar bin Bindar al-Taffisi (w. 672 H/ 1273 M)

b. al-Mufti Shams al-Din ‘Abd al-Rahman bin Nuh al-Maqdisi (w. 654 H/

1256 M)

Jamaluddin al-Qasimi, Qawa’id al-Tahdith min Funun Mustalah al-Hadith (t.tp: ‘Isa al-Babi al-Halabi,
tt.) hlm.203-204.

c. Kamal Salar bin al-Hasan bin ‘Umar al-Irbili (w. 670 H/ 1271 M).

Dilihat dari berbagai kualitas keilmuan, guru-guru Imam Nawawi memiliki

kedudukan yang penting dalam wacana keilmuan karena memiliki kepakaran di

bidangnya dengan gelar al-Hafiz, al-Mufti, al-Qadi, dan al-Shaikh.

Perjalanan intelektualnya berlanjut dengan belajar di Dar al-Hadith al-

Ashrafiyah di Damaskus. Lalu ia mengabdikan diri pada tahun 665 H dengan

mengajar di Darul Hadits Al-Asyrafiyyah dan menjadi direktur di madrasah

tersebut.

Adapun para ulama yang menjadi murid-murid imam Nawawi antara lain:

a. ‘Ala’ al-Din bin al-‘Attar (w. 742 H/ 1342 M).

b. Al- Muhaddith Abu al-Abbas Shihab al-Din bin al-Farh (w.. 699 H/ 1299

M)

c. Jamal al-Din Abu al-Hajjaj Yusuf bin al-Zakky ‘Abd al-Rahman al-Mizzi

(w. 742 H/ 1342 M). dan lainnya.

B. Karya-karya Imam Nawawi.

Imam Nawawi dapat dikategorikan sebagai ulama Muta’akhirun7 yang

hidup pada abad ke-7 hijriyah. Ia tidak hanya dikenal sebagai pengarang yang

produktif, tetapi juga dikenal sebagai ulama yang zahid. Para ulama pada masanya

Kitab ini

menguraikan tentang amalan do’a sehari-hari berdasarkan hadis Nabi

Saw, seperti do’a makan dan minum, bepergian, dan lainnya.10

f. Khulasah al-Ahkam fi Muhimmah al-Sunan wa Qawa’id al-Islam.

Kitab ini berisi hadis-hadis yang terdapat dala kitab al-Muhadhdhan

karya Abu Ishaq al-Shirazi (w. 476 H/ 1083 M) yang diselesaikannya

pada tahun 667 H.

g. Qit’ah min Sharh Sahih al-Bukhari. Karya ini adalah penjelasan atas

Sharh terhadap sebagian hadis yang terdapat dalam Sahih al-Bukhari.

h. Qit’ah min Sharh Sunan Abi Dawud. Karya ini adalah penjelasan

terhadap kitab Sunan Abi Dawud.

2. Dalam bidang fiqih:

a. Minhaj al-Talibin. Kitab ini merupakan ringkasan dari kitab al-

Muharrar fi Furu’ al-Shafi’iyyah karya imam Abu Qaim al-Rafi’i.

9 Imam Abi Zakariyya Yahya bin Syaraf al-Nawawi al-Dimasyqi, Riyad al-Salihin, (t.tp: t.p, 1994/
1414), hlm. 3-4
10 Imam Muhyiddin Abi Zakariya Yahya bin Syaraf al-Nawawi, al-Adhkar al-Nawawiyah, (Indonesia:
Dar Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyah,t.t), hlm.1-3.

Kitab ini menjadi

rujukan dalam mempelajari fiqih al-Syafi’i dan dicetak pertama kali

oleh penerbit al-Maktab al-Islami Damaskus dengan jumlah 12 jilid.

c. Al-Majmu’ fi Harh al-Muhadhdhab. Kitab ini penjelasan atau shsrh

terhadap kitab al-Muhadhdhab karya Abu Ishaq al_syirazi (w. 476 H/

1083 M). namun sharh ini belum selesai dan hanya sampai pada bab

riba karena imam Nawawi wafat sebelum menyelsaikannya. Sharh ini

berisi pada kajian fiqh al-madhhab, penelitian hadis, kata yang gharib

(asing), dan lughah (bahasa).

d. Al-Idah fi al-Manasik. Karya ini merupakan ringkasan dari karya Ibn

Salah al-Shahrazuri (w. 643 H/ 1245 M) yang berjudul Silah al-Nasik

fi Sifah al-Manasik dengan beberapa tambahan yang disusun secara

sistematis oleh imam Nawawi menjadi delapan bab tanpa disertakan

dalil-dalil yang terdapat pada kitab asslinya. Karya ini diselesaikan

pada bulan Rajab 667 H.12

Dalam bidang bahasa:

Tahdzibul Asma’ wal Lughat. Kitab ini berisi kumpulan kata-kata yang

ditemukan dalam enam kitab, yakni Mukhtasar al-Umm karya Abu

Ibrahim Isma’il bin Yahya al Munnai (w. 264 H/ 878 M), al-Muhadhdhab

karya Abu isshaq al-Shirazi, al-Wasit karya Abu Hamid al-Ghazali (w.

505 H/ 1111 M), al-Tanbih karya Abu Ishaq al-Shirazi al-Wajiz karya

Abu Hamid al-Ghazali dan al-Raudah karya imam Nawawi sendiri. Kitab

ini terbagi menjadi dua bagian, pertama berisis tentang nama-nama

periwayat hadis yang terdapat dalam enam kitab tersebut, kedua berisi

tentang lughat yang terdapat dalam ke enam kitab tersebut. Naskah kitab

ini baru disalin dengan sempurna oleh muridnya al-Hafiz Jamal al-Din al-

Mizzi (w. 742 H/ 1342 M).

4. Dalam bidang akhlak:

a. At-Tibyan fi Adab Hamalatil Qur’an, dalam kitab ini imam Nawawi

menjelaskan hal-hal yang berkaitan dengan al-Qur’an, adab bagi pengajar

dan orang yang belajar al-Qur’an, adab penghafal al-Qur’an, adab

pembaca al-Qur’an dan lainnya. Kitab ini dibuatkan ringkasannya oleh